

**UNIVERSITATEA BIOTERRA BUCURESTI**  
**FACULTATEA DE DREPT**

Poziția postului 34

Disciplina postului: **Drept Procesual Penal–I, Drept Procesual Penal–II**

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de asistent  
publicat Monitorul Oficial al României nr. 395/28.11.2024

Candidat: **Valerica Bandar**, Data nașterii: 20.01.1975

Funcția actuală -

Instituția: -

***Date privind îndeplinirea condițiilor minime***

| INDICATOR   | PUNCTAJ | ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDA   |
|---|---------|---|
| Articole/studii publicate în reviste din țara recunoscute în domeniu și/sau în reviste de specialitate din străinătate (necotate ISI) | 5       | Bîndar Valerică, „Arestarea provizorie în procedura extrădării conform legislației României și Uniunii Europene” // Revista „Legea și viața”, Chișinău, 2008, p. 22 – 26. ISSN 1810-309X;   |
|   | 5       | Bîndar Valerică, „Mandatul de arestare european” // Revista „Avocatul poporului”, Chișinău, 2007, p. 41 – 43. ISSN 1810-7141;   |
| Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale sau naționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN)                 | 3       | Bîndar Valerică, „Arestarea preventivă în lumina noilor reglementări ale Codului de procedură penală român” // Criminalistica la începutul mileniului trei (Lucrările Simpozionului internațional de criminalistică 24-25 septembrie 2004), Chișinău, 2005, p. 252 – 272. ISBN 9975-9877-4-5;   |
|   | 3       | Bîndar Valerică, „Considerații privind valoarea probelor criminalistice și medico-legale în vederea luării măsurii arestării preventive” // Rolul și contribuția probelor criminalistice și medico-legale în stabilirea adevărului (Lucrările Simpozionului 27 octombrie 2004), Editura Luceafărul, București, 2005, p. 320 – 328. ISBN: 978-86931-1-X; |
|   | 3       | Bîndar Valerică, „Mandatul de arestare european” // Contribuția criminalisticii la investigarea actelor teroriste și a altor evenimente cu consecințe grave (Materialele Simpozionului internațional 23 – 24 octombrie 2006), Editura Luceafărul, București, 2007, p. 348 – 351;  |

|  |   |   |
|--|---|---|
|  | 3 | Bîndar Valerică, „Natura și regimul juridic al măsurilor preventive constând în obligația învinutului sau inculpatului de a nu părăsi localitatea și obligarea de a nu părăsi țara” // Criminalistica la începutul mileniului trei (Lucrările Simpozionului internațional de criminalistică 24-25 septembrie 2004), Chișinău, 2005, p. 350 – 359. ISBN 9975-9877-4-5; |
|  | 3 | Bîndar Valerică, „Arestarea provizorie în procedura extrădării conform legislației Române și uniunii europene”(Materialele simpozionului internațional de criminalistică 19-20 septembrie 2008” publicate în „Criminalistica în serviciul Justiției - Constatări, Tendințe și Realizări) Chișinău 2009. ISBN 978-9975-934-62-6;                                       |
|  | 3 | Bîndar Valerică, „Unele aspecte privind reținerea și arestarea preventivă a minorului” // Metode și tehnici de identificare criminalistică (Lucrările Simpozionului 26 – 27 octombrie 2005), Editura Luceafărul, București, 2006, p. 411 – 414. ISBN 973-86931-7-9;   |
|  | 3 | Bîndar Valerică, „Aspecte privind cooperarea judiciară în materie penală în lumina tratatului de la Lisabona” // Analelele Universității “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Științe Juridice, Nr. 4 / 2010, p. 201 – 210;   |
|  | 3 | Bîndar Valerică „Aspecte Procesual Penale ale răspunderii specifice personalului ambarcat pe nave comerciale” Lucrare prezentată la Conferința Științifică Internațională // Probleme Actuale de Drept // organizată de Universitatea Biotera, in data de 04 decembrie 2024.  |

TOTAL: 34  
Necesar: —

**Concluzie: Sunt indeplinite conditiile minimale**

Semnătura candidatului,

